
 

 

LICEO GALILEO FERRARIS 

 

SCIENTIFICO  
Base/Sc. Applic./ 

Matematico 

CLASSICO 
Quinto Ennio 

LINGUISTICO 
 

con lingua cinese 

www.liceoferraris.edu.it 

PEC: taps19000a@pec.istruzione.it PEO: taps19000a@istruzione.it 

C.F.:90274450734  Cod. IPA:JA0QRTM6 Cod. univ. fatturazione: UFTAL3  

Sede Centrale Via Abruzzo, 13: 099/7352948 - 099/7352923     

Sede ad elevata tecnologia Via Mascherpa, 18: 099/7797819 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Prot. n. vedi segnatura Taranto, data protocollo 

 

 

Agli atti 

All’Albo 

Al Sito Web 

 

 

 

Oggetto: Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola. 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. 

 Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Avviso 

pubblico prot. n. 22867 del 13 aprile 2022 “Riapertura dei termini della procedura 

“a sportello” per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle Regioni del 

Mezzogiorno” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo” 

 Nomina RUP 

 

Codice Identificativo progetto 13.1.4A – FESRPON – PU – 2022 – 134 

Titolo progetto: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo” 

Cup: I54D22000300006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

http://www.liceoferraris.edu.it/
mailto:taps19000a@pec.istruzione.it
mailto:taps19000a@istruzione.it




 

 

LICEO GALILEO FERRARIS 

 

SCIENTIFICO  
Base/Sc. Applic./ 

Matematico 

CLASSICO 
Quinto Ennio 

LINGUISTICO 
 

con lingua cinese 

www.liceoferraris.edu.it 

PEC: taps19000a@pec.istruzione.it PEO: taps19000a@istruzione.it 

C.F.:90274450734  Cod. IPA:JA0QRTM6 Cod. univ. fatturazione: UFTAL3  

Sede Centrale Via Abruzzo, 13: 099/7352948 - 099/7352923     

Sede ad elevata tecnologia Via Mascherpa, 18: 099/7797819 

 

 

 

 

 

 

 

 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTI   gli art. 107 e 192 del D. Lgs. N° 267 del 18/08/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Avviso pubblico prot. n. 22867 del 13 aprile 2022 “Riapertura dei termini della 

procedura “a sportello” per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle 

Regioni del Mezzogiorno” 

VISTA la candidatura n. 1077570 presentata da questa Istituzione Scolastica in data 

13/04/2022; 

VISTE le opportune Delibere degli OO.CC. per l’approvazione e l’attuazione del progetto 

le quali è stata approvata la presentazione della candidatura al Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014 – 2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. 

 Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Avviso 

pubblico prot. n. 22867 del 13 aprile 2022 “Riapertura dei termini della procedura 

“a sportello” per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle Regioni del 

Mezzogiorno” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo” 

VISTO il decreto direttoriale AOOGABMI delle graduatorie di merito (prot. n. 0000010 del 

31/03/2022) relative all’Avviso pubblico prot. n. 22867 del 13/04/2022 per 

http://www.liceoferraris.edu.it/
mailto:taps19000a@pec.istruzione.it
mailto:taps19000a@istruzione.it


 

 

LICEO GALILEO FERRARIS 

 

SCIENTIFICO  
Base/Sc. Applic./ 

Matematico 

CLASSICO 
Quinto Ennio 

LINGUISTICO 
 

con lingua cinese 

www.liceoferraris.edu.it 

PEC: taps19000a@pec.istruzione.it PEO: taps19000a@istruzione.it 

C.F.:90274450734  Cod. IPA:JA0QRTM6 Cod. univ. fatturazione: UFTAL3  

Sede Centrale Via Abruzzo, 13: 099/7352948 - 099/7352923     

Sede ad elevata tecnologia Via Mascherpa, 18: 099/7797819 

 

 

 

 

 

 

 

 
“Riapertura dei termini della procedura “a sportello” per i laboratori green per le 

scuole del secondo ciclo nelle Regioni del Mezzogiorno”; 

VISTA l’autorizzazione del 05/09/2022 AOOGABMI – 73105 del Ministero dell’Istruzione 

– Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con cui si autorizza 

il finanziamento per questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 16 del 22 Dicembre 2022 con cui è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 22 Dicembre 2022 con cui è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive 

integrazioni e modificazioni; 

VISTE le note prot. AOODGEFID\11805 del 13/10/2016 e AOODGEFID\3131 del 

16/03/2017; 

VISTI i Regolamenti UE e la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 (periodo settembre – dicembre 2022) approvato 

con Delibera n. 1 del 29/09/2022 dal Commissario Straordinario; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 21557 del 14/12/2022 PON FESR 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo” Avviso pubblico prot. n. 22867 del 13 aprile 2022 “Riapertura dei termini 

della procedura “a sportello” per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo 

nelle Regioni del Mezzogiorno” CUP: I54D22000300006 di formale assunzione in 

bilancio del progetto, per uno stanziamento pari a € 130.000,00; 

VISTO il Decreto di Variazione di Bilancio prot. n. 21556 del 14/12/2022 PON FESR Azione 

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Avviso pubblico prot. n. 22867 del 13 aprile 2022 “Riapertura dei termini della 

procedura “a sportello” per i laboratori green per le scuole del secondo ciclo nelle 

Regioni del Mezzogiorno” CUP: I54D22000300006 di formale assunzione in 

bilancio del progetto, per uno stanziamento pari a € 130.000,00; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 

cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 

http://www.liceoferraris.edu.it/
mailto:taps19000a@pec.istruzione.it
mailto:taps19000a@istruzione.it


 

 

LICEO GALILEO FERRARIS 

 

SCIENTIFICO  
Base/Sc. Applic./ 

Matematico 

CLASSICO 
Quinto Ennio 

LINGUISTICO 
 

con lingua cinese 

www.liceoferraris.edu.it 

PEC: taps19000a@pec.istruzione.it PEO: taps19000a@istruzione.it 

C.F.:90274450734  Cod. IPA:JA0QRTM6 Cod. univ. fatturazione: UFTAL3  

Sede Centrale Via Abruzzo, 13: 099/7352948 - 099/7352923     

Sede ad elevata tecnologia Via Mascherpa, 18: 099/7797819 

 

 

 

 

 

 

 

 
del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il 

RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione 

del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non 

comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 

della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 

servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 

essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

CONSIDERATO che il Dott. Prof. Marco Dalbosco, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per il progetto in oggetto; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia 

della corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, del D.Lgs. 

50/2016; 

DISPONE 

http://www.liceoferraris.edu.it/
mailto:taps19000a@pec.istruzione.it
mailto:taps19000a@istruzione.it


 

 

LICEO GALILEO FERRARIS 

 

SCIENTIFICO  
Base/Sc. Applic./ 

Matematico 

CLASSICO 
Quinto Ennio 

LINGUISTICO 
 

con lingua cinese 

www.liceoferraris.edu.it 

PEC: taps19000a@pec.istruzione.it PEO: taps19000a@istruzione.it 

C.F.:90274450734  Cod. IPA:JA0QRTM6 Cod. univ. fatturazione: UFTAL3  

Sede Centrale Via Abruzzo, 13: 099/7352948 - 099/7352923     

Sede ad elevata tecnologia Via Mascherpa, 18: 099/7797819 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1. di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/ 2016 il Responsabile Unico del 

procedimento per il progetto individuato con Codice Identificativo progetto 13.1.4A – 

FESRPON – PU – 2022 – 134 - Titolo progetto: “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo” - Cup: I54D22000300006 il Dott. Prof. Marco Dalbosco, 

Dirigente Scolastico dell’Istituto beneficiario; 

2. di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva; 

3. di pubblicare copia della presente determinazione all’amministrazione trasparente e al 

sito dell’Istituto Scolastico. 

 

Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola. Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Avviso pubblico prot. n. 22867 del 13 aprile 

2022 “Riapertura dei termini della procedura “a sportello” per i laboratori green per le scuole del 

secondo ciclo nelle Regioni del Mezzogiorno” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia – 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 

13.1.4A 13.1.4A – FESRPON 

– PU – 2022 – 134 

“Laboratori green, 

sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo 

ciclo” 

 

Euro 130.000,00 

 

 

Taranto, data del protocollo 

 

 
Il Dirigente scolastico 

dott. prof. Marco Dalbosco 

Documento Firmato Digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs.vo 82/2005 e ss. mm. e ii.) 

 

http://www.liceoferraris.edu.it/
mailto:taps19000a@pec.istruzione.it
mailto:taps19000a@istruzione.it

		2022-12-15T11:55:32+0100
	Marco Dalbosco




